⁶ Vgl. zur Deutung Wandruszka, 1993, pp.161-163 sowie Wandruszka, 2000, p.37 ff.

⁷ Spagnesi, 1970, n.10, p.79.

Stadtadelsfamilie eingegangen¹. Der Passus zuungunsten des Grafen von Bologna (*Et nullus comes eorum colonos seu inquilinos pro albergariis, quod mansionaticum dicitur, molestare audeat.*)² bezieht sich nicht auf Ugo, der ja als Graf von Panico bezeichnet wird, sondern den im gleichzeitigen Dokument genannten Ubertus Graf von Bologna. Auf Ugo oder seinen vermutlichen Vater könnte sich folgende Nennung beziehen: 1.11.1108 *In loco qui dicitur Tenzoli et Ronco Stephani* werden als Angrenzer genannt *homines de Tenzoli ex parte commitis de Panigo*³. Die Benennung erfolgt nach einem erstmals 1049 genannten Ort: *actum castro qui vocatur Capraria infra plebe S. Laurencii qui vocatur de Panico*, den wir bereits im Zusammenhang mit der Diskussion um Willa, Witwe des Bonanno de Caprara kennengelernt haben (s.o.). Auf Ugo von 1116 und nicht seinen gleichnamigen Sohn von 1144 beziehe ich die Nennung von 1132⁴, weil erstens dieser Sohn (*ca. 1117) im Jahr 1132 noch ein Kind

¹ Zu dieser These vgl. N. Wandruszka, Die Grafen von Panico, in: QFIAB 80 (2000), pp.30-52.

² Heinrich nimmt die Bürger von Bologna und ihre Besitzungen in seinen Schutz, gewährt ihnen überall freien Verkehr, insbesondere auf dem Po zwischen der Lombardei und Venedig, befreit sie von allen Abgaben, namentlich in Ferrara und dessen Territorium, sichert ihre alten Gewohnheiten und das Recht der Waldweide in angegebenen Grenzen, verbietet den Schiffsverkehr behindernde Baumaßnahmen im Bett des Reno, beschränkt das Recht der Kaufleute aus der Toskana zum Abweichen von der Straße (Via Emilia) auf zwei Messetermine, begrenzt die Höhe des Fodrum, untersagt gräfliche Herbergsansprüche gegenüber den Hintersassen, erteilt Immunität für die Zeit der Teilnahme an seinem Heerzug und gewährt dem Volk von Bologna Straffreiheit für alle Vergehen gegen ihn, vor allem für die Zerstörung der kaiserlichen Burg. Ihre Rechte wie folgt: *Proinde cunctorum civium Bononiensium personas, sed et res eorum mobiles vel immobiles, tam acquisitas quam acquirendas, in nostra speciali tuitione seu defensione recipimus, ubicumque contingat eos degere vel conversari, ita ut nequis hominum presumat eos iniuste molestare vel eorum personas seu res aliquibus iniuriis afficere. Omnes publicas vias tam in terris quam in aquis, et nominatim navigium Padi, et deorsum in Uenetiam et sursum in Longobardiam, ita libere concedimus eis, ut nequis hominum prorsus audeat eos in hisdem viis et itineribus aliquatenus impedire vel quibusdam molestiis implicare. Nemo eos usquam constringat, nullam prestationem quisquam ab eis exigat occasione banni vel ripatici vel alicuius talis cause nomine – et hoc nominatim in Ferraria eiusque territorio vetamus –, exceptis nostris legatis, qui per loca solent ea, que iuris et consuetudinis sunt, facere et exigere. Antiquas etiam eorum consuetudines intactas et illesas perpetuo precipimus observari; et pabulum silve a plebe Buida usque ad paludes et usque ad Centum. In toto Reni alveo nichil fiat operis, quo peius navigetur. Negotiatores de Tuscia subter stratam negotiandi causa non transeant nisi duabus per annum vicibus, idest ad mercatum olivarum et sancti Martini. Pro parata seu fodero ultra centum libras denariorum Ueronensium non exigantur. Et nullus comes eorum colonos seu inquilinos pro albergariis, quod mansionaticum dicitur, molestare audeat. Quo tempore in nostra erunt expeditione, nulla de re iudicium eis pati volumus, nisi quid ibidem commiserint.*

(Zusatz zu dem Diplom) *Idem ipse imperator remisit predicto Bononiensi populo omnem offensionem, quam ipse populus aliquomodo sibi commisit, et precipue roccam, que ab ipso populo destructa fuerat, tam ipsi populo quam omnibus, qui auxilium prebuerunt. Hec omnia impetrata sunt ab Alberto Grasso et Vgone de Ansaldo; et huius precepti receptioni cum predictis affuit Azo filius Azonis et Wit(er)nus filius Carbonis et Rolandus nepos eius et Bon(onius) de Tegerio et Donusdeus filius eius et Guido de Beatrice et Petrus de Leone et Petrus clericus de Seralio. Hec omnia facta sunt in presentia Arduini filii Widonis et Conradi comitis et comitis Alberti filii Bosii et Pelauicini et Caualcabouis marchionis et Bernardi et Alberti germani, filii Mainfredi, et Vbaldi nepotis eorum et Guidonis filii Mainfredi et **Uberti comitis Bon(onie)** et Ducis filii Dindonis et Nordilli de Castro Veteri et Wilielmi filii Henrici de Uerona et Opizi de Gozaga et Sassonius de Bibianello et Vbaldi caudici de Carpeneta et Gandulfi iudicis de Argellata et Girardi de Plaza et Bruni de Monte et Henrici de Uerona.*

³ Rinaldi, 1984, n.164, p.294. Diese Lokalitäten dürften im Bereich von Zola und Panigale liegen, da Personen da Panigale und Angrenzer da Celula als Vorbesitzer bzw. angrenzende Besitzer genannt werden.

⁴ Dazu Wandruszka, Die Grafen von Panico, in: QFIAB 80 (2000), pp.30-52, hier p.40.

ist und zweitens die 1132 berichteten Vorgänge sich auf die 1120er Jahre beziehen: Es handelt sich nämlich um ein Verzeichnis aller Güter, Rechte und Zehnten des Bischofs von Pistoia, Ildebrandus (Bf. 1105-1130er) vermutlich ca. 1132 erstellt, wo es heißt: *Comes Ugo de Panico sol. IIII de livellaria quam a [me] multis precibus adquisivit et sunt plures anni quod nihil mihi dedit propter guerram quam cum Guidone Guerra habuit, unde ego nullam culpam habui. Homines de Valle et de Conflenti sol. III de libellaria quam a me adquisierunt et parentes eorum ab ecclesia S. Zenonis tenuerunt*¹. Dies bezieht sich auf Guido (V) Guidi alias Guido Guerra (I oder II), genannt 1086-1122, + 1124²: „Guido Guerra II, marchese di Tuscia. - Figlio (m. 1124 circa) del conte Guido, fu adottato dalla marchesa Matilde di Canossa; ne appoggiò la politica favorevole a papa Pasquale II, contro l'antipapa Clemente III. Contemporaneamente, si adoperò a estendere e rafforzare i possessi familiari, combattendo in Romagna contro il comune di Firenze“³. Das Verzeichnis erinnert also an einen Konflikt zwischen den beiden Grafen, der vor 1124 stattgefunden hatte. Auf ihn (Ugo) müßte sich jene Angabe als Großvater der Brüder von 1157 beziehen *tertiam partem eius loci, curtemque et arcem, Moysi archiepiscopo*⁴, *avus eorum dono dederat*, also jenes Drittel von Riversano, das bereits 1144 seinen Söhnen, den drei Brüdern bestätigt worden war. Da Moyses ab 1144 amtiert, ist dies offensichtlich derselbe Vorgang wie der vom 30.11.1144 – dann wäre die Bezeichnung *avus* nicht richtig, weil die benannten Personen im Verhältnis Onkel/Neffen stehen.